г о с у д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т  р е с п у б л и к и  БАШКОРТОСТАН по
Щ 1 ЖИЛИЩНОМУ и  СТРОИТЕЛБНОМУ НАДЗОРУ

------t— г  ОГРН 1140280411600
45ОО5Д, г. ^фа, Ст. Халтурина, 28, тел.: 218-10-65-приемная, 223-71-77 -  факс.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 15-0074-271-01

г. Уфа
о назначении административного наказания

« 26 » февраля 2015
(.место вынесения)

^меститель председателя Эмилия Радатовна Абдуллина
(Ф.И.О.)

;|ссмотрев в открытом заседании дело об административном правонарушении в отношении юридическш'о
: ( открытом (закрытом)) ’ (свелення о ;1ице. в

:1ша Открытого акционерного общества «Управление жилищного хозяйства Орджоникидзевского района городского округа г.
: фа Республики Башкортостан», (далее -  ОАО («УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ»), юридический адрес:
д50065, РБ, г. Уфа, ул, Д. Донского, д. 9; фактический адрес: 450065, РБ, г. Уфа, ул. Новочеркасская, д. 1 1; ИНН 0277101778,
1 ГП 1 027701001 дата регистрации в налоговом органе 17.12.2008г.
• Ун.цценин коюрого рассмотрено лело: нви.менование и адрес 10рйдйДёскнД~и (и.пи).почтовьж организации или фамилия имя отчество, а также место жительства, iiara и место рсгясдеиия, место

работы (учебы, получения пенсия) ф'-я.)

именуемого в дальнейшем Правонарушитсл

: У чив протокол об административном правонарушении от « 29 » января 2015 г. а также заслушав

: |>Г,1Ставите.пя ОАО «З'ЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа.РБ» Тужилову Л.Ф. по доверенности Да 6 от 13.01.2015 г.
;;|ть. кто заслушан - объяснения «Л И Ц Л », его представителя (защитника), показании потерпевшего, свидетелей, понятых- при их участии при рассмот)11ени1! дела, пояснений cnemia.'inc

3aiono4einn'i эксперта и прок\фо]ж-указ^ш их ф.и.о.)

ivMKus иные доказательства: приказ №  4 от 12 .0 i ,2015г., распоряжение и. о. прелседате.ая Государственного комн гета Республики Башкортостан по жилшиио.м г
юм\ надзо[)\' Э .Р . Лодуллинои №  74 от 15.01.2015г

ор управления .многок'иартирным домом, фотоматериалы.
акт визчлшьного осмотра от 2!.01.2015г,, доверенность, протокол общего собрания собственников помешен

УСТАНОВИЛ:

тес

: iei

ч'1'о в ходе проведения внеплановой выездной проверки Государственным ко,митетом Республики Башкортостан по жилищному н
in e . ib H O .v iy  надзору 21.01.2015 г. на основании приказа j4 b 4 от 12.01.2015г., по распоряжению и. о. председателя Государственного
.пета Республики Башкортостан по жилищному и строительному надзору Э.Р. Абдуллиной № 74 от 15.01.2015г. были 1!ыян.1еш,1
шения правил содержания и ремонта многоквартирного дома Кв 98 по ул. КольцеваяТУфе РБ, г — '

В ходе визущ1ьного осмотра жилого дома Лд .98 по ул. Кольцевая в г. Уфе в присутствии двух жителей жнло1'о дома Саликаевой
. Колесова Е.В. непосредственно обнаружены, следующие нарушения нормативных требований: 1. «Правил и норм техническо-.!
щуатации жилищного фонда», утвержденных Постановлением государственного комитета Российской Федерации по строите.чьств-.
мщно-ком.мунальному комплексу 27.09.2003 г. Лд I 70 (далее - ПиН;

- наличие наледи, снежных навесов и сосулек на выступающей части крыши, нарушен п.3.6.14, п.4.6.1.23 ПиН, (угроза для жизни и
ОИ1.Я населения).

- наличие снега вблизи подъездов, нарушен п. 3.6.14. 3.6.26 ПиН,
При осмотре произведена фотосъемка фотоаппаратом Canon PC 2048.
Согласно ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ правила содержания общего имущества в многоквартирном доме )'станав;|иваю'1ся

■ номоченным Правительство,м Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. Вместе с тем, п.п. «д» п. 10
гановле)1ия Правительства РФ от 13 августа 2006 г- ,№ 491 "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирно.м
с и Правил изменения размера платы за содержание и .ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по
чзлению. содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме -ненадлежащего' качества и (или) с перерыва-.т.
-.ыщаюшими установленную продолжи тельность" предусмотрено,. что общее имущество должно содержаться в соогвсчсгвии с
'■овациями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-опиде.миологическо.м благополучии насе.1снпи.
жческо.м регулировании, защите npaii потребителей) в состоянии, обеспечивающем постоянную готовность инженерных комм\иикаций.
боров учета и другого оборудования, пходящи.х’! в состав общего имущества, для предоставления ком.мунальных услуг (полами
'.|_\нальных ресурсов) гражданам, проживающ:им а многоквартирно.м доме, в соответствии с требованием Постановления Правитсльсгва
'.N9354 от 06.05.201 1 г. «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных жилых

!Рр;

ПНР

На основании п. 1.8. Правил и норм технической эксплуатации-^жилищного фонда техническая эксплуатация жилищного (|)омла
,1чает в себя управление жилищным фондом. В соответствии с ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управ.чяюишя
низация по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме) обязана оказывать услуги и выпо.чнять pa6oTi,i
надлежащему содержанию и ремонту общего имущества. Следовательно, управляюпдая организация предоставляет интерес;-,i
гпенника и согласно п.1 ст. 161 Жилищного .кодекса Российской Федерации обязана обеспечивать благоприятные и безопасные условия
кивания граждан и нгшлежащее содержание общего имущества в многоквартирных домах.

На основании протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирно.м доме от 24.12.2008 г. по адресу г. Уфа, y.i.
ьцевая, л. 98 собственниками выбран способ управления многоквартирным домом - управление управляющей организацией ОАО «УЖХ
жоникидзевского района ГО г. УфаРБ». ■''■

В соответствии с договором управления многоквартирным дрмом, заключенному между собственнико.м жилого помещения
:еназванного дома и ОАО «УЖХ Орджоникидзевского; района ГО г. Уфа» (управляющая организация), управляющая организация
шизует оказание услуг и выполнение работ по надлежащему содержанию и ре.монту (в том числе капитальному ремонту) имущества,
■печиваег предоставление коммунальных услуг в- принадлежащее собственнику жилое по.мещение в данном доме и оказание прочих

у.(В!
Согласно п.3.1.1 договора управления iMi-ioroKBapTHpubiM домом управляющая организация ОАО «УЖХ «(.)рджоники;,1зепско'о

дна ГО г. Уфа РБ» обязана проводить комплекс мероприятий многоквартирном жило.м до.ме с целью обеспечения nacc.icinni.
жчшающего в нём, предоставляемыми Услуга,ми надлежащего качества в соответствии с условиями Договора, Правилами прелоставлепия
мунальных )'слут гражданам (утверждённых - Постановлением Правительства РФ) от 06.05.2011 г. № 354 и дейстимошим
;нолате:1ьствпм ' : ■ -

? 1

Согласно n.n.D, п.п.У п. 3.1.4 (вышеуказанного договора управляющая организация УЖХ «Орджоникидзевского района ГО г. У(1>а
I’lv) OCVию'ствляет контроль и оценивает качество соблюдения параметров и режима предоставления Услуг, пр.едоставляемы.х подрядчиками
и поставщиками, производит их оплату в соответствии с заключенными договорами, а также организует работу по обеспечению

- благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащему содержанию общего имущества в многоквартирном доме.
С.'1сдователыю, ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» нарушило правила содержания жилого лома № 98 по ci.

!\'о.1шсная г. Уфа. в результате чего допущено,нарушение жилищных прав граждан, проживающих в вышеуказанном жилом доме, что
яв.чястся нарушением «Правил содержания общего имущества в многоквартирном до.ме», утвержденных постановление.м Правительства РФ
.V' 491 от 13,08.06г. , ' г

Таким обрщом, вина ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» состоит в бездействии, поскольк)’ при должной
чс.могртельности и надлежащем исполнении своих обязанностей, О.АО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г, Уфа РБ» могло в1.1явить
нарушения 11 предпринять своевременные меры по их устранению.

Согласно статьи 49 ГК РФ юридическое лицо может иметь гражданские права, соответствующие целям деятельности,
предусмотренных в его учредительных документах, и нести связанные с этой деятельностью обязанности. Не исполнение требований нор.м
.чействч юшего законодательства суидественным образо.м ущемляет права и законные интересы собственников жи.чых помещений в указанном
НЫ111С жилом доме. Отягчающие и смягчающие обстоятельства вину у ОАО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» отс>тствуют.

(3 силу ч, 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, ес.ги
б>,|сг четановлено. что у него имелась возможность: для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Ко.АП РФ прелусмотрена

|\ч1ннстра’1 ивная ответственность, но данным .гжцом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Ма основании вышеизложенного, имеются достаточные основания для привлечения юридического лица - ОАО «УЖХ

( |р,1жоникилзевского района ГО г. У(|)а РБ» к административной ответственности за нарушения правил содержания и ремонта в жилом до.ме
--N3' 98 по ул. Кольцевая г. Уфа РБ,______________________________________________________________________________________________
за которое (ые) в соответствии со статьей (ям.и) 7.22 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность,

(обозначение статьи (ей)

ГГзлержки по настоящему делу в соответствии со ст. 24. 7 КоАП РФ подлежат отнесению на:
(\м<азать, на” какой счет- ([зедеральиыи.

Г: i ;  (г '~|)сспуо;!иканский. [«ли юридического лица (индивидуального предпринимателя) подлежат отнёсёншоюде!Зжк11 по настоящему деп\~о6 административном правонарушении, и в к ^ о й  части)

Исходя из вышеизложенного, в соответствии со статьями 23.55 и 7.22 КоАП РФ
(указать соответствую щ ую  (йе) статью (и) (ч. 4-5 ст. 9.16; 7.2 !-7 .2 3 T T T o A i Г1‘Ф1

i ПО СТАНО ВИЛ:
.у4 !; 1. ill иытеуказанное (ые) нарушение (я) в отношении юридического лица -  Открытого акционерного общества «Управление жилищного
■у.о'.т- чозяис'1ва Орджоникидзевского района ГО г. Уфа РБ» ___________

: ! '  :1:  ̂ (Ф .И .О  правонарушителя или наименование юридического лица)

1 3 j: назначить административное наказание в. виде административного штрафа в раз.мере
г __ Сороки тьдсяч^- . а. - , рублей

;' ' ———: " ■' • — (Ту-̂ 3~шфа7|)а прописмо)
J; Издержки (затраты) по настояще.му делу об административном правонарушении отнести на :

(указать, чей счет -  федерального

бюджета, республиканского бюджета и (или) юридического лица -  с указанием суммы)

(1 if г I I Г1>я гые ,

tf ,

цуката и., какие вещи и документы вернуть законному владельцу, а при его не установлении *- передать в сооственность государства, в том числе какие документы, являющиеся

 ̂ вещественными доказательствами, оставить в Деле)

л ![ Г Аоестованные
(указать, какие вещи освободить из под ареста, а какие оставить и как с ни,чи поступить)

ry.fi зГ О.АО «УЖХ Орджоникидзевского района ГО г, Уфа РБ»

1 и

(Ф Л 1:0  правонарушителя или наименование юридического лица)

мму штрафа сорок Т Ы С Я Ч  рублей ____________ _______________________ ____ ____________________
гг (указать - штраф и (или) издержки (затраты)

•с т и л н е е  60 дней со дня в ступ л е н и я п о ста но в л ения в з а к о н н у ю -с и л у  внести (пе р ечи сл и ть). •
. ПН ъ:'08[)РУ'Шоооооооооз4 :

о .'с к а 1с л 1Ф' РОшменованис п латеж а -  а д м и н и ст р а ти в н ы й .ш т р а (]).-К Б К  8 17 1  !6 9 0 0 4 0 0 4 0 0 0 0 !4 0  (ч . 4-.^ ст, 9 .16 ; 7 .2 1 -  7 .2 .3 .1 К о А П  Р Ф ). П о л уч а те л ь. У Ф К  по РБ (Го суд а р ств е н н ы й
. -MiiTc-i [Ч’спуо лпк-и Баш кортостан по ж и л и щ н о м у и с тр о и те л ьн о м у-н а д зо р у), И Н Н  0 2 7 8 2 18 '37 7 , р а счетн ы й  с че т 4 0 1 0 ! 8 ! 0 1 0 0 0 0 0 0 )0 0 0 1 , О тд еле ние -  Н Б  Р е с т б л и к и  Башкор тостан.
;1К  [)-18{}ГЧЮ 1, О К Т М О  8070100 0. К П П  0 2 7 8 0 10 0 1 .
сос'твстствии с ч. I С Т .2 5 .1 К о А П  Р Ф  л и ц о , в о тн о ш е н и и  которого ведется производство по д елу об ад м и н и стр а ти в н о м  п р а в о н а р уш е н и и , вправе знако м иться со всеми матерштпамм

. давать об ъяснения, пред ставлять д о казательства, заяв.лять холтиаП ства и отводы, пользоваться юридической noAuuiihio заириипика. а таклсе иными процессуо-1Ы1Ыми пра«ами «

n.-‘)uicmcnitiuu с иаспю>пцим Кодексом. • .

;  L(,o!nuL'niuiifiini L ч. 3 ст. 32.2. КоАП РФ при отсутствии докумеипш. свидетельствующего об уплате административного штрафа, и ииформащш об уплате adMwiucmpamiieiif^o
l.■m;чlфu в Госудорствеииой ш1форма1{иош101( системе о государственных и мутщипальиы'х платежах, по истечении 60 дней со дня ecmyirieuim постаиовлеиия в зикотппо a m .
‘■остоиоилеиие о назиачении ад.мшшстративиого штрафа с отметкой о его неуплате будет направлено в течение десяти суток судебному приставу  -  исполнителю для исполнения в
■ Лг,!оне. пр<-''дюм()треииом федеральным законодательством.

!■ спответствии со ст.20.25 КоАП РФ неуплата ад.министративного штрафа в срок, предусмотренный настоящим
HDireiiiic административного штрафа в двукратно.м pa'J.ucpe суммы неуплаченного ад.министративного штрафа. ^^!^рублей. либо арест но срок <)п

• n.’fuiDuaiHH суток, либо обязательные работы но срок до пятидесяти часов. ^< 3^ ^  [.
V; никицес пистановлепие вступает в сипу после истечения сроко об.мсиования.

Настоящее нистановдение мож ет быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения (получения) его коп
РФ(20У~2(Р) .-\ПК РФ). ' , ’ :

,,5а.меститель Председателя
М.П.

К о пи я насто ящ его постано вления в р учен а  (п о л у ч е н а )
.П р а во н а р уш и те л ю : «_____ » ____________ 2 0 ___г.

30,1 -3 0 .3  K o/W

(подпись)

(фи,ми.|ия и iiim uiiitnu npim onaim iurrcix i

1отерпевшек«у (по  его просьбе); « » ______________20

fniU iiM ii-i {iliii.Miwiw и iiiiim iia'UJ iiOTcpiiciuiieri

. ' . ir a  составления настояш его п о с т а н о в л е н и я -2 6 .0 2 ,2 0 15  г.
; . u i ia  вы д ачи насто яш его п о ста но в л ени я - 2 6 .0 2 .2 0 15  г.

1 ;а сто яш и с постано вление в с туп и л о  в за к о н н ую  с и л у  « ___> 20